
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
E.Q. POSTAZIONI DI LAVORO

ATTO N. DD 3753 Torino, 25/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONVENZIONE  CONSIP  NOLEGGIO  DI  60  MESI  APPARATO
MULTIFUNZIONE  DIGITALE  A  COLORI  -  SERVIZIO  AFFIDATO  ALLA
DITTA KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. - IMPEGNO PER
PASSIVITA' PREGRESSE PER EURO 95,23- CIG 818003171F.

La Divisione Sistemi Informativi ha in dotazione, per l’intero Servizio nella sede di via Meucci 4,
un apparato di stampa multifunzione per la produzione di stampe di documenti d’ufficio fornito
dalla  ditta  Kyocera Document Solutions  Italia  S.p.A.,  con sede  in  via  Monfalcone 15 -  20132
Milano - P.IVA 02973040963.
Questa  apparecchiatura  è  stata  noleggiata  con  D.D.  n.  265/2020  del  27/01/2020,  attraverso
convenzione CONSIP, con contratto di 60 mesi;
Considerato che la data di effettivo avvio non è stata l'01/03/2020 con scadenza al 28/02/2025, ma
23/04/2020 con scadenza 24/04/2025, perchè con decorrenza dall'effettiva data di installazione;
Dato atto infatti che era stata mandata in economia la somma di € 95,96 in sede di riaccertamento
ordinario 2021 sulla determinazione dirigenziale 265/2020 (imp 342/2022), in coerenza con tale
slittamento della data di avvio;
Dato  atto  che  in  data  06/06/2025  Kyocera  ha  inviato  un  sollecito  di  pagamento  di  €  274,35,
conservato agli atti;
Dato atto che la somma richiesta è superiore al  residuo ancora disponibile per anno 2025 sulla
determinazione dirigenziale 5326/2022, pari ad € 180,28 (imp 451/2025);
Considerato  che  risulta  necessario  impegnare  €  95,23  che  rappresenta  la  somma  mancante  a
liquidare quanto richiesto

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 1 di 3



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto che con D.D. n. 265/2020 ed estensione dell'efficacia fatta con D.D. 5326/2022 si era
approvato  il  noleggio  di  60  mesi  della  Multifunzione  Digitale  dalla  ditta  Kyocera  Document
Solutions Italia S.p.A., con sede in via Monfalcone 15 - 20132 Milano - P.IVA 02973040963;

2. di procedere all'impegno di € 95,23= Iva 22% compresa a titolo di passività pregresse, come da
dettaglio economico finanziario, a favore della ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con
sede in via Monfalcone 15 - 20132 Milano - P.IVA 02973040963;

3.  di  dichiarare ai  sensi dell'art.  6-bis della Legge 241|/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l'insistenza di cause di conflitto interesse anche potenziale in capo alla
sottoscritta;
4. di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A, nell’ambito del contratto in essere (CIG
n. 818003171F), verranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di
cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136;

5. di dare atto che:
-ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza;
-il  presente  provvedimento  non  è  pertinenente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico (VIE);
-il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
-la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
-l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025.

Dettaglio economico-finanziario

Così  come  chiarito  dai  pareri  della  Corte  dei  Conti  -  sezione  regionale  di  Controllo  per  la
Lombardia,  del  19 luglio 2013 e del 23 febbraio 2015, e di  cui si  riporta lo stralcio seguente:
"Accanto  a  quelli  definibili  tecnicamente  "debiti  fuori  bilancio",  si  collocano  le  c.d.  "passività
pregresse" o arretrate, spese che, a differenza dei primi, riguardano debiti per cui si è proceduto a
regolare impegno (amministrativo, ai sensi dell'art. 183 TUEL) ma che, per fatti non prevedibili, di
norma collegati alla natura della prestazione, hanno dato luogo ad un debito in assenza di copertura
(mancanza o insufficienza dell'impegno contabile ai sensi dell'art. 191 TUEL). Proprio perchè la

Pag 2 di 3



passività pregressa si pone all'interno di una regolare procedura di spesa, esula dalla fenomenologia
del debito fuori bilancio (cfr., in proposito, la recente deliberazione di questa Sezione in merito al
caso  delle  prestazioni  professionali,  n.  441/2021/PAR)  e  costituiscono,  invero,  debiti  la  cui
competenza finanziaria è riferibile all'esercizio di loro manifestazione.  In tali  casi,  lo strumento
procedimentale  di  spesa  è  costituito  dalla  procedura  ordinaria  di  spesa  (art.  191  TUEL),
accompagnata dalla eventuale variazione di bilancio necessaria a reperire le risorse ove queste siano
insufficienti (art. 193 TUEL).

Si impegna la somma di Euro 95,23 con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilan-

cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-  
cro  
Ag-  
gre-  
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga- zione

95,23 2025 01 08 1 03 026950004001 027 31/12/2025

Descrizione  capitolo
e articolo

SISTEMI  INFORMATIVI  -  UTILIZZO  BENI  DI  TERZI  -  SERVIZI
INTEGRATI - NOLEGGIO STAMPANTI - settore 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.07.004 Noleggi di hardware

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Loredana Foli

Pag 3 di 3



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12
Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01788080156
Progressivo di invio: 1010953087
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: 6K3M8S

Dati del cedente / prestatore
Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02973040963
Codice fiscale: 01788080156
Denominazione: KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.
Regime fiscale:  (ordinario)RF01

Dati della sede

Indirizzo: Via Monfalcone
Numero civico: 15
CAP: 20132
Comune: Milano
Provincia: MI
Nazione: IT

Dati di iscrizione nel registro delle imprese

Provincia Ufficio Registro Imprese: MI
Numero di iscrizione: 879610
Capitale sociale: 5325115.00
Stato di liquidazione:  (non in liquidazione)LN

Recapiti

Telefono: 02921791
Fax: 0292179390
E-mail: ufficio.gare@dit.kyocera.com

Dati del cessionario / committente
Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00514490010
Codice Fiscale: 00514490010
Denominazione: COMUNE DI TORINO

Dati della sede

Indirizzo: PIAZZA PALAZZO DI CITTA'
Numero civico: 1
CAP: 10122
Comune: TORINO
Provincia: TO
Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente
Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT05793960963
Codice Fiscale: 05793960963
Denominazione: EDICOM S.R.L.

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12
Dati generali del documento

Tipologia documento:  (fattura)TD01
Valuta importi: EUR
Data documento:  (24 Aprile 2025)2025-04-24
Numero documento: 1010953087



Importo totale documento: 269.06
Causale: Determina 5326 del 2/11/2022
Causale: FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 - 60 MESI

Dati dell'ordine di acquisto

Identificativo ordine di acquisto: 5406491
Data ordine di acquisto:  (02 Marzo 2020)2020-03-02
Codice Identificativo Gara (CIG): 818003171F

Dati della convenzione

Identificativo convenzione: 7430000679
Data convenzione:  (14 Settembre 2019)2019-09-14
Codice commessa/convenzione: FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 - 60 MESI
Codice Identificativo Gara (CIG): 76628174A1

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 11

Codifica articolo

Tipo: Matricola
Valore: RF89Z08259

Tipo: CodiceArticolo
Valore: 874LD01142

Descrizione bene/servizio: TA_5053CI+DP+PF+OC CONSIP31
Quantità: 1.00000000
Unità di misura: PC
Valore unitario: 221.65000000
Valore totale: 221.65000000
IVA (%): 22.00

Altri dati gestionali

Tipo dato: NOTE_RATA
Valore testo: Rata:020 Relativa al periodo dal 24.01.2025 al 23.04.2025
Tipo dato: BOLLO
Valore testo: Imposta di bollo,ove dovuta,assolta in modo virtuale
Tipo dato: CONAI
Valore testo: CONTRIBUTO C.O.N.A.I ASSOLTO
Tipo dato: RAEE
Valore testo: Ecocontributo RAEE (ECR) assolto

Nr. linea: 9999

Descrizione bene/servizio: Art.30 DLgs.50 2016
Quantità: 1.00000000
Valore unitario: -1.11000000
Valore totale: -1.11000000
IVA (%): 22.00

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 220.54
Totale imposta: 48.52
Esigibilità IVA:  (scissione dei pagamenti)S
Riferimento normativo: IVA da versare a cura del cessionario art. 17ter del D.P.R. 633/1972 (scissione dei pagamenti)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento:  (pagamento completo)TP02

Dettaglio pagamento

Modalità:  (bonifico)MP05
Termini di pagamento (in giorni): 30
Data scadenza pagamento:  (31 Maggio 2025)2025-05-31
Importo: 220.54
Istituto finanziario: BANCA INTESA S.P.A.
Codice IBAN: IT10H0306933461100000008484
Codice ABI: 03069
Codice CAB: 33461
Codice BIC: BCITITMMXXX

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it


		2025-06-25T09:03:24+0200
	LOREDANA FOLI


		2025-06-26T02:04:49+0000
	Timestamp-1




